
1

S
E

P
T

E
M

B
R

IE
20

25
D

G
RF

P
Ia

iA
JF

P
Su

ce
av

a

Înregistrarea fiscal a persoanelor fizice.
Modific ri ulterioare înregistr rii fiscale



2

1. Legisla ie
2. Înregistrarea fiscal a contribuabililor care au calitatea de
comercian i care au obliga ia înregistr rii i autoriz rii la Oficiile
Registrului Comer ului
3. Înregistrarea fiscal a persoanelor fizice care exercit profesii
libere i a persoanelor fizice care desf oar activit i economice

a avea obliga ia înregistr rii în registrul comer ului
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1. Legisla ie
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedur fiscal
Ordin nr. 371/2024 din 7 martie 2024 pentru modificarea i

completarea anexei la Ordinul pre edintelui Agen iei Na ionale de Administrare
Fiscal nr. 2.021/2021 privind competen a de administrare a obliga iilor fiscale
datorate de persoanele fizice care desf oar activit i economice în mod
independent sau exercit profesii libere
Ordin nr.2509/5672/C/2022 din 9 decembrie 2022 pentru aprobarea modelului i

con inutului formularului "Cerere de înregistrare fiscal i a instruc iunilor de
completare a formularului "Cerere de înregistrare fiscal "

Ordin nr. 1699/2021 din 25 octombrie 2021 pentru aprobarea formularelor de
înregistrare fiscal a contribuabililor i a tipurilor de obliga ii fiscale care formeaz
vectorul fiscal

Ordin nr. 2.021 din 21 decembrie 2021 privind competen a de administrare a
obliga iilor fiscale datorate de persoanele fizice care desf oar activit i economice
în mod independent sau exercit profesii libere
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2. Înregistrarea fiscal a contribuabililor care au calitatea de
comercian i care au obliga ia înregistr rii i autoriz rii la
Oficiile Registrului Comer ului

Contribuabilii care au calitatea de comercian i care au
obliga ia înregistr rii si autoriz rii la Oficiile Registrului
Comer ului se înregistreaz fiscal potrivit art. 82, alin.(1). lit.b)
din Codul de Procedur Fiscal .

Aces ia primesc ca urmare a înregistr rii la ONRC codul unic
de înregistrare (CUI), acesta fiind i codul de identificare fiscal ,
neavând obliga ia înregistr rii fiscale la organele fiscale
teritoriale.
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Cum se realizeaz înregistrarea fiscal la O.N.R.C.

Prin Ordinul nr. 2509/5672/C/2022, publicat în M.O. nr.
58/2023 a fost aprobat noul format al cerererii de înregistrare
fiscal , care reprezint anexa la cererea de înregistrare în
registrul comertului. În termen de 3 zile lucr toare de la data
înregistr rii cererii, oficiul registrului comer ului emite
certificatul de înregistrare, care con ine codul unic de
înregistrare i care atest înregistrarea în registrul comer ului,
autorizarea function rii precum i luarea în eviden de c tre
organul fiscal competent.(art.13, alin.(3) din O.U.G. 44/2008
privind desf urarea activit ilor economice de c tre persoanele
fizice autorizate, întreprinderile individuale i întreprinderile
familiale )
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Cum se realizeaz înregistrarea în scopuri de TVA la O.N.R.C.

Persoana impozabil supus înmatricul rii la registrul
comer ului, care solicit înregistrarea în scopuri de tax pe
valoarea ad ugat , potrivit art. 316 alin. (1) lit. a) din Codul
fiscal, respectiv de la data înregistr rii în registrul comer ului,
depune la oficiul registrului comer ului de pe lâng tribunal,
formularul „Cerere de înregistrare fiscal ”, care reprezint
anex la formularul „Cerere de înregistrare în registrul
comer ului”, având completat sec iunea corespunz toare
taxei pe valoare ad ugat .

Înregistrarea în scopuri de TVA se poate realiza în
conformitate cu prevederile Codului Fiscal, art. 316 alin.(1) lit.a):
- pct.1 - ca urmare a declar rii faptului c cifra de afaceri



7

urmeaz ating sau s dep easc plafonul de scutire
prev zut la art. 310 alin. (1) din Codul fiscal, cu privire la
regimul special de scutire pentru întreprinderile mici , respectiv
- pct.2 - înregistrare prin op iune pentru aplicarea regimului
normal de TVA, în situa ia în care cifra de afaceri estimat ,
conform art. 310 alin. (2) din Codul fiscal, este inferioar
plafonului de scutire

Înregistrarea în scopuri de TVA se consider valabil , potrivit
reglement rilor legale în materie, începând cu data
comunic rii certificatului de înregistrare în scopuri de TVA.
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3. Înregistrarea fiscal a persoanelor fizice care exercit
profesii libere i a persoanelor fizice care desf oar activit i
economice f a avea obliga ia înregistr rii în registrul
comer ului
- Înregistrarea fiscal este reglementat la art. 82, alin.(1),

lit.c),din Codul de Procedur Fiscal iar codul de identificare
fiscal este codul de înregistrare fiscal atribuit de organul fiscal.
- În categoria acestor persoane se afl :

- persoanele fizice care exercit o profesie liber , cum ar fi
cea de avocat, notar, arhitect, medic etc.

- contribuabilii care desfa oar activit i economice în baza
unei legi speciale, pentru care nu este obligatorie înregistrarea
în registrul comer ului, cum este cazul celor care desfa oar
activitate de intermediere în asigur ri.

Declara ia de înregistrare fiscal se depune în termen de 30
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de zile de la data începerii activit ii-formularul 070 Declara ie
de înregistrare fiscal /Declara ie de men iuni/declara ie de
radiere pentru persoanele fizice care desf oar activit i
economice în mod independent sau exercit profesii libere si
trebuie s fie înso it de copii ale documentelor doveditoare ale
informa iilor înscrise în aceasta.

În termen de 10 zile de la data depunerii declara iei de
înregistrare fiscal organul fiscal competent elibereaz
certificatul de înregistrare fiscal , care con ine codul de
identificare fiscal .
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Preciz ri privind transmiterea declara iei fiscale

Începând cu data de 1 martie 2022, transmiterea cererilor,
înscrisurilor sau a oric ror altor documente c tre organele fiscale
de c tre contribuabilii/pl titorii persoane juridice, asocieri i
alte entit i f personalitate juridic , precum i persoanele
fizice care desf oar o profesie liberal sau exercit o activitate
economic în mod independent se realizeaz exclusiv prin
intermediul Spa iului Privat Virtual”.

Toate documentele care nu sunt înc digitalizate sau
disponibile în format electronic pot fi transmise prin
Formularul de contact disponibil în serviciul Spa iul Privat
Virtual (SPV).



11

Preciz ri privind competen a organului fiscal

- Potrivit art.1 din OPANAF 2021/2021 competen a de
administrare a obliga iilor fiscale datorate de persoanele fizice
care desf oar activit i economice în mod independent sau
exercit profesii libere, potrivit legii, revine în sarcina
organului fiscal central în a c rui raz teritorial se afl
domiciliul fiscal al persoanei fizice, stabilit în conformitate cu
dispozi iile art. 31 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 207/2015 privind
Codul de procedur fiscal , cu modific rile i complet rile
ulterioare.

Astfel prin domiciliu fiscal se în elege pentru persoanele
fizice, adresa unde î i au domiciliul, potrivit legii, sau adresa
unde locuiesc efectiv, în cazul în care aceasta este diferit de
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domiciliu.

- Competen a pentru înregistrarea fiscal ini ial a sediilor
secundare cu minimum 5 angaja i pentru respectivul sediu
secundar, pentru care persoanele fizice care desf oar activit i
economice în mod independent sau exercit profesii libere au
obliga ia s solicite înregistrarea fiscal ca pl titori de impozit
pe venituri din salarii, potrivit Legii nr. 273/2006 privind
finan ele publice locale, cu modific rile i complet rile
ulterioare, revine organului fiscal central în a c rui raz
teritorial se afl sediul secundar.
- Persoanele fizice care desf oar activit i economice în mod
independent sau exercit profesii libere declar sediile
secundare cu mai pu in de 5 angaja i la organul fiscal în a

rui eviden fiscal se afl domiciliul fiscal al persoanei
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fizice, stabilit în conformitate cu dispozi iile art. 31 alin. (1) lit.
a) din Codul de procedur fiscal .

În certificatul de înregistrare fiscal al persoanelor fizice
care desf oar activit i economice în mod independent sau
exercit profesii libere se înscrie domiciliul fiscal al acestora,
stabilit în conformitate cu dispozi iile art. 31 alin. (1) lit. b) din
Codul de procedur fiscal , respectiv pentru persoanele fizice
care desf oar activit i economice în mod independent sau
exercit profesii libere, sediul activit ii sau locul unde se
desf oar efectiv activitatea principal .

În scopul administr rii impozitului pe venit i contribu iilor
sociale, în cazul persoanelor fizice care sunt contribuabili
potrivit Codului fiscal, codul de identificare fiscal este codul
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numeric personal.

4. Înregistrarea fiscal a persoanelor fizice care de in cod
numeric personal, altele decât cele care desf oar activit i
economice în mod independent sau exercit profesii libere

Pentru persoanele fizice care de in cod numeric personal,
altele decât cele care desf oar activit i economice în mod
independent sau exercit profesii libere, codul de identificare
fiscal este codul numeric personal atribuit potrivit legii
speciale, în conformitate cu prevederile art. 82, alin.(1) lit. d)
din Codul de Procedur Fiscal .
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Declara ia de înregistrare fiscal - formularul 020 "Declara ie
de înregistrare fiscal /Declara ie de men iuni pentru persoanele
fizice române i str ine care de in cod numeric personal” se
depune în termen de 30 de zile de la data ob inerii primului
venit sau dobândirii calit ii de angajator:

de c tre persoanele fizice care realizeaz venituri din drepturi
de proprietate intelectual , care solicit inregistrarea in
scopuri de TVA
de c tre persoanele fizice care au calitatea de angajator
de catre contribuabilii care realizeaz venituri din
desf urarea altor activit i
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5. Înregistrarea fiscal a persoanelor fizice care nu de in cod
numeric personal

Pentru persoanele fizice care nu de in cod numeric personal,
codul de identificare fiscal este num rul de identificare
fiscal atribuit de organul fiscal, potrivit prevederilor art. 82,
alin.(1), lit.e) din Codul de Procedur Fiscal . În cazul ob inerii
ulterioare a codului numeric personal, num rul de identificare
fiscal atribuit anterior se înlocuie te de c tre organul fiscal,
cu preluarea informa iilor fiscale înregistrate în perioada
de inerii num rului de identificare fiscal pe codul numeric
personal. Actele administrative fiscale, actele de executare sau
alte acte emise de organele fiscale i comunicate anterior
înlocuirii num rului de identificare fiscal mân valabile.
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În vederea ob inerii num rului de identificare fiscal
contribuabilii trebuie s depun în termen de 30 de zile de la
data ob inerii primului venit Declara ie de înregistrare
fiscal /Declara ie de men iuni/Declara ie de radiere pentru
persoanele fizice care nu de in cod numeric personal"-
Formular 030.

Declara ia se depune prin împuternicit/reprezentant
fiscal/curator fiscal/pl titor de venit/institu ie de credit, în
format hârtie, la registratura organului fiscal competent ori la
po , prin scrisoare recomandat , la termenele stabilite de
legisla ia în vigoare.
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Formularul 030 se depune inso it de urm toarele documente:
- copia documentului na ional de identitate/pa aportului , dup

caz
- certificat de na tere (în cazul minorilor) eliberat de organele

abilitate, potrivit legii
- documentul din care s reias motivul pentru care se solicit

eliberarea Num rului de identificare fiscal (ex: copia actului de
proprietate al spa iului care se închiriaz în România, copia
actului constitutiv sau orice alte acte prin care se prezint
motivul solicit rii, declara ia pe propria r spundere din care s
reias motivul solicit rii, de ex: înmatriculare ma ini, dobândire
bunuri).
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Odat cu solicitarea înregistr rii unei societ i în registrul
comer ului, potrivit legii sau, dupa caz, la cesiunea p ilor
sociale, respectiv la cooptarea de noi asocia i ori ac ionari, cu
prilejul efectu rii major rii de capital social, oficiile registrului
comer ului transmit pe cale electronic Ministerului Finan elor,
solicitarea de atribuire a num rului de identificare fiscal
pentru persoanele fizice nerezidente, care potrivit actului
constitutiv, au calitatea de fondator, asociat, ac ionar ori
administrator în cadrul societ ii respective.
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Preciz ri privind competen a organului fiscal

Organul fiscal competent este:
1. administra ia fiscal pentru contribuabili nereziden i din
cadrul Direc iei generale regionale a finan elor publice Bucure ti,
pentru urm toarele categorii de contribuabili nereziden i care nu
au pe teritoriul României un sediu permanent:
a) persoanele impozabile nestabilite în România care, potrivit
titlului VII "Taxa pevaloarea ad ugat " din Codul fiscal, au
dreptul s se înregistreze direct în România;
b) contribuabilii nereziden i care, conform regulamentelor
comunitare, datoreaz în România contribu iile c tre bugetul
asigur rilor sociale de stat, inclusiv pentru accidente de munc i
boli profesionale, bugetul asigur rilor pentru omaj, bugetul
Fondului na ional unic de asigur ri sociale de s tate, denumite
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în continuare contribu ii sociale, pentru salaria ii lor care sunt
supu i legisla iei de asigur ri sociale din România i au dreptul,
potrivit legii, s se înregistreze direct în România;
c) persoane fizice nerezidente care ob in venituri din transferul
titlurilor de valoare i orice alte opera iuni cu instrumente
financiare, inclusiv instrumente financiare derivate;
d) persoane fizice rezidente într-un stat membru al Uniunii
Europene sau al Spa iului Economic European, care ob in venituri
din activit i independente din România, respectiv persoane
fizice rezidente într-un stat membru al Uniunii Europene sau într-
un stat cu care România are încheiat o conven ie de evitare a
dublei impuneri, care ob in venituri din România în calitate de
artist de spectacol sau ca sportiv, din activit ile artistice i
sportive, i care opteaz pentru regularizarea impozitului pe
venit, potrivit art. 226 sau 227 din Codul fiscal;
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2.organul fiscal în a c rui raz teritorial se afl domiciliul
fiscal al împuternicitului sau curatorului fiscal, dup caz,
pentru contribuabilii care au obliga ia sau opteaz i
desemneze un împuternicit sau pentru care se nume te curator
fiscal, potrivit legii, cu excep ia contribuabililor prev zu i la
pct.1;
3.organul fiscal competent pentru administrarea persoanei
impozabile care are calitatea de reprezentant fiscal, pentru
contribuabilii care se înregistreaz în scopuri de TVA prin
reprezentant fiscal;
4. organul fiscal în a c rui raz teritorial se afl domiciliul
fiscal al pl titorului de venit sau organul fiscal în a c rui raz
teritorial se afl sediul pl titorului de venit în cazul pl titorilor
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de venit contribuabili mari i mijlocii, pentru contribuabilii care
realizeaz numai venituri supuse regulilor de impunere la surs ,
iar impozitul re inut este final sau cu op iune de regularizare;
5. organul fiscal în a c rui raz teritorial se afl sediul
institu iei de credit/sucursalei institu iei de credit, pentru
contribuabilii care se înregistreaz fiscal odat cu solicitarea
deschiderii unui cont bancar sau închirierea unei casete de valori;
6. organul fiscal în raza c ruia se face constatarea actului sau
faptului supus dispozi iilor legale fiscale, în situa ia în care
contribuabilul/pl titorul nu are domiciliu fiscal în România, cu
excep ia contribuabililor prev zu i la pct. 1 - 5.
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6. Modific ri ulterioare înregistr rii fiscale

Modific rile ulterioare ale datelor din declara ia de
înregistrare fiscal trebuie aduse la cuno tin organului fiscal
central, în termen de 15 zile de la data producerii acestora,
prin completarea i depunerea declara iei de men iuni.

În cazul modific rilor intervenite în datele declarate ini ial i
înscrise în certificatul de înregistrare fiscal ,
contribuabilul/pl titorul depune, odat cu declara ia de
men iuni, i certificatul de înregistrare fiscal , în vederea
anul rii acestuia i eliber rii unui nou certificat. Declara ia de
men iuni este înso it de documente care atest modific rile
intervenite.
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Modific rile intervenite în datele declarate ini ial de
persoanele fizice, care se înregistreaz potrivit legii speciale la
registrul comer ului se fac potrivit dispozi iilor legii speciale iar
modific rile intervenite în datele declarate ini ial în vectorul
fiscal se declar la organul fiscal central.

Înregistrarea/modificarea în mediu electronic a men iunilor
ulterioare înregistr rii fiscale, precum i pentru radierea
înregistr rii fiscale se realizeaz prin intermediul
formularului 700, aprobat prin OPANAF 1699/2021, cu
modific rile i complet rile ulterioare i se transmite prin
intermediul portalului e-guvernare.
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Declara ia se depune pentru:

-înregistrarea/modificarea domiciliului fiscal al contribuabililor,
-înregistrarea în vectorul fiscal a unor noi categorii de obliga ii
fiscale sau modificarea categoriilor de obliga ii fiscale
declarative înscrise ini ial în vectorul fiscal;
-declararea sediilor secundare care nu au obliga ia înregistr rii
fiscale;
-înregistrarea în scopuri de TVA a persoanelor impozabile care
solicit , ulterior înregistr rii fiscale, înregistrarea în scopuri de
TVA conform art. 316 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal , cu modific rile i complet rile ulterioare;
-efectuarea de men iuni referitoare la vectorul fiscal privind TVA,
ulterior înregistr rii în scopuri de TVA;
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-exercitarea op iunii privind aplicarea/încetarea aplic rii
prevederilor art. 278 alin. (5) lit. h) din Codul fiscal, cu privire la
locul prest rii, c tre persoane neimpozabile, a serviciilor de
telecomunica ii, radiodifuziune i televiziune, sau a serviciilor
furnizate pe cale electronic ;
-efectuarea de men iuni privind schimbarea perioadei fiscale
pentru persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA care
utilizeaz trimestrul calendaristic ca perioad fiscal i care
efectueaz o achizi ie intracomunitar de bunuri taxabil în
România;
-efectuarea de men iuni privind cifra de afaceri în cazul
persoanelor impozabile pentru care perioada fiscal este
trimestrul calendaristic i care nu au efectuat achizi ii
intracomunitare de bunuri în anul precedent;
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-efectuarea de men iuni privind aplicarea/încetarea aplic rii
sistemului TVA la încasare;
-efectuarea de men iuni privind aplicarea/încetarea aplic rii
regimului special pentru agricultori;
-înregistrarea/anularea înregistr rii în scopuri de tva sau
men iuni în cazul altor persoane care efectueaz achizi ii
intracomunitare sau pentru servicii, precum i pentru agricultorii
care efectueaz livr ri intracomunitare de bunuri, conform art.
317 din Codul fiscal;
-înregistrarea în scopuri de tva, potrivit art. 316 alin. (12) din
Codul fiscal;
-suspendarea temporar a uneia sau mai multor activit i
desf urate de persoanele fizice care desf oar activit i
economice în mod independent sau exercit profesii libere.
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-radierea înregistr rii fiscale a persoanelor fizice care desf oar
activit i economice în mod independent sau exercit profesii
libere;
-încetarea uneia sau mai multor activit i desf urate de
persoanele fizice care desf oar activit i economice în mod
independent sau exercit profesii libere.
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Informa ii suplimentare
inform m c ANAF ofer o serie de servicii contribuabililor care faciliteaz accesul la

informa ii i îndeplinirea obliga iilor fiscale, dup cum urmeaz :
Pentru a beneficia de îndrumare i asisten cu caracter general, în domeniul fiscal,

pute i apela Call-center-ul ANAF la num rul de telefon: 031.403.91.60;
Pentru a solicita informa ii personalizate privind situa ia fiscal , contribuabilii pot

utiliza serviciul Spa iul Privat Virtual.
Pentru consultarea sesiunilor de îndrumare i asisten privind înregistrarea

persoanelor fizice în Spa iul Privat Virtual i completarea declara iei unice, pute i accesa
sec iunile
ANAF>Servicii Online>Înregistrare/Înrolare persoane fizice i juridice în Spa iul Privat

Virtual

ANAF>Asisten Contribuabili>Servicii oferite contribuabililor>Întreb ri i r spunsuri pe
Facebook
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mul umim pentru participare!


